
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2815 del 24/12/2024

  1 / 3

Determinazione Dirigenziale

N. 2815 del 24/12/2024

Classifica: 002.07 Anno 2024 (Proposta n° 6275/2024)

Oggetto DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2727 DEL 18/12/2024 
("ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "SOFTWARE 
MULTIBRAND 6 - LOTTO 5 (CIG 9660167DFB)" PER 
L'ACQUISIZIONE DELLE SOTTOSCRIZIONI TRIENNALI 
COMPRENSIVE DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE DEL 
SISTEMA VMWARE/BROADCOM A SUPPORTO DELLA 
INFRASTRUTTURA DI DESKTOP VIRTUALIZZATI - IMPEGNO 
DI SPESA IN FAVORE DI TELECOM ITALIA SPA. L823"). 
INTEGRAZIONE PER LA PARTE RELATIVA AL CIG DERIVATO.

Ufficio Redattore P.O. SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO E PROGETTI DI 
INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

Ufficio Responsabile P.O. Sviluppo Sistema Informativo E Progetti Di Innovazione 
Tecnologica 

Riferimento PEG 14 
Centro di Costo 30 
Resp. del Proc. DOTT. FABRIZIO CASELLI 
Dirigente/Titolare P.O. FABRIZIO CASELLI 

BACEL

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2815 del 24/12/2024

  2 / 3

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Titolare E.Q.
Premesso che, in ultimo, con la determinazione dirigenziale n. 2727 del 18/12/2024 si disponeva:

 di aderire, ai sensi dell’art. 24 co. 3 della Legge n. 289 del 27 dicembre 2002 s.m.i., alla Convenzione 

Consip spa “Software Multibrand 6 – Lotto 5” – attivata ai sensi dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 

1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388 in data 27/12/2023 con scadenza 

prorogata al 26/03/2025, tra CONSIP spa e Telecom Italia spa (C.F. e P. IVA 00488410010) con sede 

in via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano – per l’acquisizione delle sottoscrizioni triennali comprensive dei 

servizi di manutenzione delle componenti software Vmware/Broadcom della VDI;

 di costituire appositi impegni in favore di Telecom Italia spa per l’importo complessivo di Euro 

107.835,41 IVA 22% inclusa, sui pertinenti capitoli n. 19851/0 “Canoni Software-as-a-Service” e n. 

19099/0 “Manutenzioni software” del Bilancio 2024 - 2026, esercizio finanziario 2024;

Ricordato che, stante il persistente malfunzionamento della piattaforma “www.acquistinretepa.it”, ancora a tale 

data risultava impossibile acquisire il “CIG derivato” per l’appalto, onde assolvere agli obblighi sulla tracciabilità 

dei movimenti finanziari previsti dall'art. 3 della legge n. 136/2010;

Dato atto che il servizio si è reso nuovamente disponibile in data 19/12/2024, e che è pertanto possibile 

procedere all’integrazione della determinazione 2727/2024 per la parte relativa all’indicazione del CIG 

“derivato”;

Visti:
A l’Atto Dirigenziale n. 2562 del 17/10/2024 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Elevata Qualificazione “Sviluppo sistema informativo e progetti di innovazione tecnologica” con 

decorrenza dal 17/10/2024 sino al 31/03/2025, scadenza stabilita dall’Atto del Sindaco metropolitano 

n. 8 del 15/02/2023 e dal conseguente Atto n. 547 del 24/02/2023 del Dirigente della Direzione Risorse 

Umane e Organizzazione;

A il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 91 del 13/09/2023, successivamente aggiornato e ratificato con Deliberazione del 

Consiglio Metropolitano n. 117 del 22/11/2023;

A il Bilancio di previsione 2024-2026 approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 142  del 

13/12/2023;

A l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 4 del 31/01/2024, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2024-2026 quale parte integrante del PIAO, ed in particolare l’obiettivo di gestione n. 

18120151 “MANUTENZIONE ORDINARIA DEI SISTEMI INFORMATIVI”;

A lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza Metropolitana 

n. 1 del 16/12/2014;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa,

http://www.acquistinretepa.it/


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2815 del 24/12/2024

  3 / 3

1. di procedere, con atto di pari grado, all’integrazione della determinazione dirigenziale n. 2727 del 

18/12/2024 – avente ad oggetto “Adesione alla convenzione Consip “Software Multibrand 6 - lotto 5 

(CIG 9660167DFB)” per l’acquisizione delle sottoscrizioni triennali comprensive dei servizi di 

manutenzione del sistema Vmware/Broadcom a supporto della infrastruttura di desktop virtualizzati - 

impegno di spesa in favore di Telecom Italia spa. L823.” – dando atto che il “CIG derivato”, acquisito in 

data successiva per la procedura di cui trattasi, è il seguente: B4EA61D3CC;

2. di richiedere conseguentemente agli uffici dei Servizi Finanziari di provvedere all’associazione di detto 

“CIG derivato” agli impegni: n. 8223/2024 del capitolo 19851/0, e n. 8224 del capitolo 19099/0, assunti 

con la determinazione dirigenziale n. 2727/2024;

3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto, titolare della E.Q. Sviluppo Sistema 

Informativo e Progetti d’Innovazione Tecnologica;

4. di trasmettere il presente atto ai Servizi Finanziari ai fini dell’adempimento;

5. di trasmettere il presente atto, a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di 

pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, e nel rispetto delle disposizioni in materia di 

riservatezza dei dati personali, alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione.

 

Firenze, 24/12/2024   

 L'ELEVATA QUALIFICAZIONE  

 FABRIZIO CASELLI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


